АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН"

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2016              с. Сигаево     № 1281

О спасательных службах Сарапульского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О

гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26

ноября 2007 года N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в

Российской Федерации", постановлением Правительства Удмуртской Республики от

21 ноября 2011 года № 420 «О спасательных службах Удмуртской Республики» и в

соответствии с пунктом 29 статьи 34 Устава муниципального образования

«Сарапульский район», в целях поддержания сил и средств гражданской обороны

Сарапульского района в состоянии постоянной готовности Администрация

муниципального образования «Сарапульский район» постановляет:

1. Утвердить перечень спасательных служб Сарапульского района:

- охраны общественного порядка;

- оповещения и связи;

- медицинская;

- инженерная;

- энергоснабжения;

- коммунально-техническая;

- материально-технического снабжения;

- автотранспортная;

- защиты животных и растений;

- торговли и питания;

- защиты культурных ценностей.

2. Установить, что в случае возникновения опасностей для населения при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера, на спасательные службы

Сарапульского района возлагается решение следующих основных задач в пределах

полномочий органов местного самоуправления муниципального образования

«Сарапульский район»:

на службу охраны общественного порядка – организация и проведение

мероприятий, направленных на поддержание общественного порядка в населенных

пунктах района, на маршрутах эвакуации населения, а также обеспечение охраны

материальных и культурных ценностей;

на службу оповещения и связи – создание и поддержание в состоянии постоянной

готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

на медицинскую службу – организация оказания специализированной

медицинской  помощи и специализированной скорой медицинской помощи, создание и

содержание в целях гражданской обороны запасов медицинских средств;

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://docs.cntd.ru/document/902074017

на инженерную службу – организация инженерного обеспечения мероприятий

гражданской обороны, поддержание в готовности к использованию защитных

сооружений гражданской обороны;

на службу энергоснабжения – обеспечение устойчивой работы энергоисточников

и энергосетей в условиях войны, ликвидация аварий на энергетических сооружениях и

сетях, обеспечение бесперебойной работы автономных  источников электроэнергии;

на коммунально-техническую службу – предупреждение ситуаций, которые могут

привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и

ликвидации их последствий;

на службу материально-технического снабжения – создание и содержание в целях

гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств, организация

обеспечения горючим и смазочными материалами автотранспортных и других

технических средств, привлекаемых к проведению мероприятий гражданской обороны;

на автотранспортную службу – организация транспортного обслуживания при

проведении эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные

районы;

на службу защиты животных и растений – организация и проведение

мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и растений, продукции

животноводства и растениеводства;

на службу торговли и питания – создание и содержание в целях гражданской

обороны запасов продовольственных средств, обеспечение предметами первой

необходимости;

на службу защиты культурных ценностей – организация и проведение

мероприятий, направленных на сохранение объектов культурного наследия,

находящихся в собственности Сарапульского района.

3. Возложить создание и руководство спасательными службами Сарапульского

района:

оповещения и связи –  на Управление делопроизводством и взаимодействия с

органами местного самоуправления Администрации муниципального образования

«Сарапульский район»;

медицинской – на бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской

Республики «Сарапульская районная больница Министерства здравоохранения

Удмуртской Республики» (по согласованию);

инженерной – на отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации

муниципального образования «Сарапульский район»;

энергоснабжения – на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»;

коммунально-технической – на муниципальное унитарное прелприятие

«Жилищно-коммунальный сервис Сарапульского района»;

материально-технического снабжения и снабжения горючим и смазочными

материалами – на отдел экономики Администрации муниципального образования

«Сарапульский район» по экономике;

автотранспортной – на отдел охраны труда и дорожно-транспортной деятельности

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»;

защиты животных и растений – на Управление сельского хозяйства

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»;

торговли и питания – на отдел экономики Администрации муниципального

образования «Сарапульский район» по экономике;

защиты культурных ценностей – на Управление культуры Администрации

муниципального образования «Сарапульский район».

4. Установить, что:

- спасательные службы Сарапульского района создаются на нештатной основе и

предназначены для организации и осуществления на территориальном уровне

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий Сарапульского

района;

- организационная структура и состав спасательной службы определяется

соответствующим Положением о спасательной службе;

- положение о соответствующей спасательной службе разрабатывается

структурным подразделением или организацией, на которое возложено создание

службы, согласовывается с органом управления по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям Сарапульского района, утверждается руководителем органа

местного самоуправления;

- в состав спасательной службы могут входить организации, подведомственные

органам местного самоуправления, на которые возложено создание спасательных служб

Сарапульского района, а также в состав спасательных служб для проведения

совместных мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций могут включаться организации со сходным профилем

деятельности независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности

(по согласованию).

5. Руководителям структурных подразделений Администрации муниципального

образования «Сарапульский район» и руководителям организаций указанных в пункте 3

настоящего постановления в срок до 01.12.2016 года провести корректировку

положений о соответствующих спасательных службах уточнить их составы. Копии

указанных документов направить в орган управления по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Сарапульский

район».

6. Предложить начальнику межмуниципального отдела МВД России

«Сарапульский», осуществлять руководство службой охраны общественного порядка.

7. Финансирование деятельности спасательных служб Сарапульского района,

указанных в пункте 3 настоящего постановления, осуществлять в пределах средств,

предусмотренных бюджетом Сарапульского района на соответствующий финансовый

год.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района.

Глава

И.В.Асабин